
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL 

COŞNA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea încheierii Actului adiţional nr.2 la Contractul nr. 283/1366/05.09.2024 de delegare a gestiunii 
activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale, inclusiv operarea staţiilor de transfer şi a centrelor de 
colectare cu aport voluntar în Judeţul Suceava, Zona Câmpulung Moldovenesc -  Vatra Dornei -  Pojorâta (Lot 4)

Consiliul local al comunei Coşna , judeţul Suceava;
Având în vedere :
- Referatul de aprobare nr.3364 din 12.06.2025 al domnului Pardău Gavril, primarul comunei Coşna, judeţul 

Suceava;
- Raportul nr.3364 din 12.06.2025 al Compartimentului achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Coşna, judeţul Suceava;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din cadrul consiliului 
local Coşna, înregistrat sub nr.42 din 19.06.2025;

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul consiliului local Coşna, înregistrat 
sub nr.19 din 19.06.2025;

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Coşna nr.54 din 12.05.2023 privind stabilirea unor măsuri pentru 
delegarea gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale, inclusiv operarea staţiilor de 
transfer şi a centrelor de colectare cu aport voluntar în Judeţul Suceava;

- Contractul nr.283/1366/05.09.2024 de delegare a gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor 
municipale, inclusiv operarea staţiilor de transfer şi a centrelor de colectare cu aport voluntar în Judeţul Suceava, 
Zona Câmpulung Moldovenesc -  Vatra Dornei -  Pojorâta (Lot 4);

- Acordul Cadru nr. 180/16.07.2024 privind achiziţia de Insule ecologice digitalizate -  Lot 4 încheiat între 
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor Comuna/Oraşul/Municipiul Câmpulung Moldovenesc şi AX 
PERPETUUM IMPEX SRL;

- Prevederile art.6 alin.(1) lit.e), art.6 alin.(3) şi ale art.13 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităţilor, republicată (2), cu modificările şi completările ulterioare.

- Prevederile art.8 alin. (1) şi (3) lit.d2), art.10 alin. (4)-(5), art.23 alin.(1) lit.b), art.24 alin. (1) lit.b) şi alin.(2) 
din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;
- Legea nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile art.5 alin. (1) lit.f) şi ale art.17 alin. (2) lit.i) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava;

- Prevederile art.132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;
În temeiul art. 89, al art. 129 alin. (7) lit.n) şi alin.( 9) lit.c) şi al art. 139 alin. (3) lit. f) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş TE :

Art.1. -  Se aprobă încheierea Actului adiţional nr.2 la Contractul nr.283/1366 din 05.09.2024 de delegare a
gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale, inclusiv operarea staţiilor de transfer şi a



centrelor de colectare cu aport voluntar în Judeţul Suceava, Zona Câmpulung Moldovenesc -  Vatra Domei -  
Pojorâta (Lot 4), conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. - Se acordă mandat special reprezentantului Comunei Coşna în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava, pentru a vota, în numele şi pe seama 
Comunei Coşna aprobarea Actului adiţional nr.2 la Contractul de delegare nr.283/1366 din 05.09.2024 de delegare 
a gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale, inclusiv operarea staţiilor de transfer şi a 
centrelor de colectare cu aport voluntar în Judeţul Suceava, Zona Câmpulung Moldovenesc -  Vatra Dornei -  
Pojorâta (Lot 4).

Art.3. - Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul 
Suceava să încheie în numele şi pe seama Asociaţilor, Actul adiţional nr.2 la Contractul nr.283/1366 din 
05.09.2024 de delegare a gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale, inclusiv operarea 
staţiilor de transfer şi a centrelor de colectare cu aport voluntar în Judeţul Suceava, Zona Câmpulung 
Moldovenesc -  Vatra Dornei -  Pojorâta (Lot 4), prevăzut la art.1.

Art. 4. -  Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor 
în Judeţul Suceava să semneze, în numele şi pe seama Asociaţilor, Actul adiţional nr.2 prevăzut la art.1.

Art.5. - Primarul comunei Coşna, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
Secretarul general al comunei

Ioan Pralea Mariana Ivan

Coşna, 20.06. 2025 
Nr.57

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 20.06.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi abţineri 0 voturi 
împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


